

Heavy landings of the Giant sized lesser devil ray *Mobula diabolus* by gillnets at Chennai

36.2 t, 160.6 t and 149.4 t of unusually giant sized lesser devil ray *M. diabolus* was landed at Chennai Fisheries harbour by gill net operated at a depth of 80-100 m off Nagapattinam in January, February and March 09 respectively. On 10.2.09 and 20.2.09 the landing was high as 22 t and 18 t respectively. The disc width range was 230 cm to 320 cm and the weight range was 250-450 kg. In addition to this, the devilray *Manta birostris* of about 700 kg - 1200 kg weight was also observed in the landing. The gillnet operation was at a depth of 80-100 m off Nagapattinam area.



चेन्नई में गिलजालों द्वारा भीमाकार लेसर डेविल रे मोबुला डयाबोलस का भारी अवतरण

चेन्नई मात्स्यिकी पोताश्रय में, नागपट्टणम समुद्र की 80-100 मीटर की गहराई में जनवरी, फरवरी और मार्च, 2009 महीनों में किए गए गिल जाल परिचालन में क्रमशः 36.2 टन, 160.6 टन और 149.4 टन असाधारण भीमाकार लेसर डेविल रे एम. डयाबोलस का अवतरण किया गया। दिनांक 10.2.09 और 20.2.09 को क्रमशः 22 टन और 18 टन का उच्चतम अवतरण प्राप्त हुआ। बिंब चौड़ाई परास 230 से.मी. से 320 से.मी. और वज़न का परास 250-450 कि.ग्रा. थे। इसके अतिरिक्त लगभग 700 कि.ग्रा. - 1200 कि.ग्रा. के भार वाले डेविलरे मान्टो बिरोस्ट्रिस भी अवतरण में पाए गए। नागपट्टणम